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Liczby

W tym okresie 
programowania europejskie 
regiony wzmocniły działania 

proinnowacyjne w ramach polityki 

spójności.

Innowacyjność w polityce spójności 
Komisja Europejska opublikowała raport Regions Delivering Innovation through Cohesion Policy, zawie-
rający informacje o planowanej wielkości nakładów finansowych na wsparcie działań proinnowacyjnych 
w ramach wspólnotowej polityki spójności w poszczególnych regionach UE. W raporcie Komisja stwier-
dziła, że w latach 2007-2013 europejskie regiony planują zaangażować się we wspieranie działalności 
proinnowacyjnej, finansowanej również ze środków funduszy strukturalnych. Nakłady na innowacje
wyniosą 25% całej alokacji na politykę spójności, czyli ponad 83 mld euro. Stanowi to trzykrotny przyrost 
w stosunku do lat 2000-2006. Z tej sumy ponad 35 mld euro (20% alokacji) będzie zainwestowane 
w 12 nowych państwach członkowskich UE, a 48 mld euro (30% alokacji) w starych. 

Komisja zaprezentowała w omawianym raporcie interesujące dane dotyczące krajów członkowskich 
wg przynależności poszczególnych regionów do trzech celów polityki spójności na lata 2007-2013.

Polskie województwa należą do celu „konwergencja”. Celem tym objęte zostały regiony, w których 
nominalny poziom PKB na osobę wynosi mniej niż 75% średniego PKB per capita w UE-25. W latach 
2007-2013 kraje te otrzymają prawie 283 mld euro z funduszy strukturalnych i Funduszu Spójności, 
co stanowi 82% alokacji na wspólnotową politykę spójności. Spośród wszystkich kategorii wydatków, 
jakie mogą być współfinansowane z funduszy strukturalnych, wyodrębniono cztery, w których inno-
wacyjność jest szczególnie akcentowana. Są to: badania, rozwój technologiczny i innowacyjność; 
przedsiębiorczość; innowacyjne technologie informatyczne i komunikacyjne oraz kapitał ludzki. 
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Nakłady na innowacyjność w ramach polityki spójności
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3

Szanowni Czytelnicy,
W tym numerze Innowacyjnych opisujemy formy 
wspierania działalności instytucji badawczych. 
Wzmocnienie polskiego sektora nauki oznacza 
również wzmocnienie rodzimej gospodarki. Trze-
ba jednak ułatwić transfer wiedzy i upowszechnić 
współpracę między biznesem a uczelniami oraz 
instytucjami badawczymi. Przedsiębiorstwa, ko-
rzystając z wyników projektów badawczych oraz 
zlecając specjalistyczne prace badawcze w zmo-
dernizowanych laboratoriach, będą zwiększać 
swą innowacyjność i - co za tym idzie - konkuren-
cyjność na rynkach europejskich i światowych.

Już teraz należy się zastanowić, jak nasz kraj bę-
dzie wyglądał za kilkanaście lat, a przede wszyst-
kim w jakich warunkach chcielibyśmy funkcjono-
wać. Powinniśmy postawić na dziedziny, które 
w polskich warunkach mają największe szanse 
na międzynarodowy sukces, bo takie kraje, jak 
Chiny czy Indie, już teraz są w stanie wyproduko-
wać wszystko to, co my produkujemy, a w dodat-
ku mogą to zrobić taniej. Odpowiedzią na to jest 
narodowy foresight - badanie, które dostarczy 
informacji na część nurtujących nas dziś pytań, 
a przede wszystkim, w jakich dziedzinach powin-
niśmy się wyspecjalizować, jakie są priorytetowe 
dla nas kierunki badań naukowych? 

Również w tym wydaniu Innowacyjnych prezentuje-
my przykłady dobrych praktyk. Na uwagę zasługu-
je projekt dotyczący opracowania i wdrożenia do 
produkcji autobusu miejskiego z napędem hybry-
dowym. Przedsięwzięcie to stanowi doskonały przy-
kład pozytywnej współpracy sektora nauki z sekto-
rem prywatnym. Właśnie na tego typu projektach, 
które mobilizują świat nauki i przedsiębiorców do 
współpracy i wspólnego realizowania projektów 
przynoszących korzyści dla całej polskiej gospodar-
ki, w szczególności nam zależy w PO IG.

Jak zachęcić studentów i absolwentów uczelni do 
zakładania własnych firm, opartych na innowa-
cyjnych technologiach, produktach lub usługach? 
Jednym z dobrych przykładów jest Preinkubator 
Akademicki, utworzony w strukturach Podkar-
packiego Parku Naukowo-Technologicznego. 
Absolwenci lub pracownicy uczelni mogą tu pró-
bować swoich sił w biznesie, korzystając z pomo-
cy ekspertów i nowoczesnej infrastruktury. Projekt 
opisujemy na łamach tego wydania. 

PO IG stanowi wielką szansę dla wszystkich tych, 
którzy chcą swoje pomysły przekształcić w real-
ne projekty mogące przynieść nadspodziewane 
rezultaty.

Agnieszka Jankowska
Dyrektor Departamentu Zarządzania 

Programami Konkurencyjności i Innowacyjności 
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zastanowić, jak nasz 
kraj będzie wyglądał za 
kilkanaście lat, a przede 

wszystkim w jakich warunkach 

chcielibyśmy funkcjonować. 

Temu służy narodowy foresight.
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Badania dla przedsiębiorców

Ministerstwu Nauki i Szkolnictwa Wyższe-
go została powierzona funkcja Instytucji 
Pośredniczącej dla kilku osi prioryteto-
wych Programu Operacyjnego Innowa-
cyjna Gospodarka (PO IG). Jakie zadania 
wykonuje Ministerstwo w związku z tą 
rolą i jak są one zaawansowane? 

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego peł-
ni funkcję Instytucji Pośredniczącej (IP) w ramach 
pierwszej i drugiej osi priorytetowej PO IG: Ba-
dania i rozwój nowoczesnych technologii oraz 
Infrastruktura B+R. Główne zadania IP zostały 
powierzone na podstawie Porozumienia zawar-
tego 8 maja 2007 r. między ministrem rozwoju 
regionalnego a ministrem nauki i szkolnictwa 
wyższego w sprawie systemu realizacji PO IG 
2007-2013. Szczegóły porozumienia zawarte są 
w dokumencie „Opis systemu zarządzania i kon-
troli PO Innowacyjna Gospodarka”. 

Zadania wykonywane przez MNiSW zależą od 
tego, czy w ramach danego działania wyzna-
czono Instytucję Wdrażającą. Do najważniej-
szych zadań Instytucji Pośredniczącej należy 
przygotowanie dokumentów programowych, 
sprawozdawczość do Instytucji Zarządzającej 
(IZ), wykonywanie kontroli systemowych insty-
tucji występujących w systemie wdrażania oraz 
kwestie związane z poświadczaniem wydatków 
i wnioskowaniem o płatności okresowe do IZ. 
Jednak w ramach działań, dla których Instytucje 
Wdrażające (IW) nie zostały powołane, m.in. 
działania 2.1 i 2.2 PO IG, MNiSW będzie wy-
konywać wszystkie obowiązki związane z ogła-
szaniem konkursów, naborem wniosków, oceną 
formalną, kontrolami projektów na miejscu itd.

W ramach pozostałych działań Instytucję Po-
średniczącą obowiązują odpowiednie porozu-
mienia, na których podstawie została delegowa-
na część zadań do IW. Natomiast Ministerstwo 
jako Instytucja Pośrednicząca będzie, najogól-
niej mówiąc, sprawowało kontrolę nad realizo-
wanymi na niższym poziomie zadaniami i bę-
dzie odpowiadać za prawidłową realizację osi 
priorytetowych. Ponadto Departament Funduszy 
Europejskich MNiSW będzie odpowiedzialny za 
obsługę tzw. projektów indywidualnych umiesz-
czonych na indykatywnym wykazie projektów 
kluczowych, które będą wdrażane wyłącznie na 
poziomie Instytucji Pośredniczącej, bez delego-
wania do instytucji podległej.

Instytucja Pośrednicząca oraz poszczególne IW są 
na końcowym etapie przygotowań swoich proce-
dur wewnętrznych oraz dostosowania struktur or-
ganizacyjnych, tak aby z początkiem przyszłego 
roku być gotowym do ogłaszania konkursów.

Kto będzie mógł się ubiegać o wsparcie 
w ramach tej części programu Innowacyj-
na Gospodarka i na jakiego typu przed-
sięwzięcia wsparcie będzie udzielane? 

W ramach dwóch osi priorytetowej PO IG 
pozostających w kompetencjach MNiSW bę-
dzie realizowanych siedem działań. Zgodnie 
z zapisami Programu Operacyjnego, celem 
pierwszego priorytetu jest zwiększenie znacze-
nia sektora nauki w gospodarce poprzez re-
alizację prac B+R w kierunkach uznanych za 
priorytetowe dla kraju. Są to m.in. strategiczne 
programy badawcze, projekty rozwojowe oraz 
projekty typu foresight. 

Natomiast celem drugiego priorytetu jest wzrost 
konkurencyjności polskiej nauki dzięki konsoli-
dacji oraz modernizacji infrastruktury naukowo-
-badawczej i infrastruktury najlepszych jednostek 

Rozmowa z Mariuszem Wielcem, dyrektorem Departamentu Funduszy 
Europejskich Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego

Przedsiębiorcy będą mogli 
korzystać z opracowanych 
wyników projektów 
badawczych oraz wykorzystywać 

zbudowane przez jednostki 

naukowe laboratoria, gdzie będą 

zlecać specjalistyczne prace.
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MNiSW - Instytucja Pośrednicząca

naukowych działających w Polsce. W jego ra-
mach będą realizowane kompleksowe projekty 
inwestycyjne wiodących jednostek naukowych. 

Nie sposób bez szczegółowego omówienia po-
szczególnych typów projektów wymienić rodzaje 
beneficjentów, można jednak powiedzieć, że naj-
ważniejszym, głównym odbiorcą pomocy będą 
jednostki naukowe, naukowcy, młodzi doktorzy 
prowadzący badania naukowe. Jest również jed-
no działanie (1.4) bezpośrednio adresowane do 
przedsiębiorców.

Zgodnie z logiką całego Programu Operacyj-
nego Innowacyjna Gospodarka, wsparcie zo-
stało przede wszystkim ukierunkowane na rzecz 
przedsiębiorców, dla bezpośrednich zastosowań 
gospodarczych i takie też projekty będą reali-
zowane w pierwszej osi priorytetowej w ramach 
projektów celowych. Przedsiębiorcy będą rów-
nież mogli korzystać z opracowanych wyników 
projektów badawczych oraz wykorzystywać zbu-
dowane przez jednostki naukowe laboratoria, 
gdzie będą zlecać specjalistyczne prace.

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższe-
go współpracuje przy wdrażaniu działań 
z Instytucjami Pośredniczącymi II stopnia, 
zwanymi też Instytucjami Wdrażającymi. 
Czy będzie nią tylko Naczelna Organiza-
cja Techniczna, czy też inne instytucje? Na 
czym polega tego typu współpraca? 

Jeśli chodzi o Naczelną Organizację Techniczną, 
trzeba przyznać, że jest jednym z najważniejszych 
podmiotów o długoletniej tradycji, działających 
na rzecz integracji środowiska technicznego 
i wspierania innowacyjności. Posiada rozbudo-
waną sieć terenowych jednostek organizacyjnych 
i dotychczas ściśle współpracowała z Minister-
stwem Nauki i Szkolnictwa Wyższego w zakresie 
organizacji konkursów o dofinansowanie pro-
jektów celowych w dziedzinie zastosowań prak-
tycznych dla małych i średnich przedsiębiorstw. 
Planuje się, że w nowej perspektywie finansowej
2007-2013 projekty celowe o całkowitej warto-
ści poniżej 100 tys. euro będą obsługiwane wła-
śnie przez NOT. Kwestia ta jednak na tym etapie 
nie jest ostatecznie rozstrzygnięta. Za organiza-
cję systemu wdrażania i obsługę projektów celo-
wych w ramach działania 1.4 odpowiada Polska 
Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości jako Instytu-
cja Wdrażająca. 

Inną ważną instytucją zaangażowaną we wdraża-
nie działań MNiSW będzie Ośrodek Przetwarza-

nia Informacji, który jest podlegającą Ministerstwu 
jednostką świadczącą funkcje o charakterze ana-
litycznym i usługowym w zakresie systemów infor-
macyjnych nauki. OPI zdobywał swoje doświad-
czenie w obsłudze wniosków, będąc m.in. Ope-
ratorem Polsko-Norweskiego Funduszu Badań 
Naukowych. Instytucja ta będzie odpowiedzialna 
za wdrażanie dwóch działań, 1.1 oraz 1.3, obej-
mujących projekty naukowe z wykorzystaniem 
metody foresight oraz projekty rozwojowe. 

Instytucją, która będzie wspierała projekty ba-
dawcze studentów, młodych naukowców i dokto-
rantów w ramach działania 1.2, będzie Fundacja 
na rzecz Nauki Polskiej, corocznie przyznająca 
nagrody za wybitne osiągnięcia i odkrycia na-
ukowe uznawane za najważniejsze wyróżnienie 
naukowe w Polsce. 

Jeśli chodzi o drugi priorytet, Instytucja Wdraża-
jąca została wyznaczona jedynie dla poddziała-
nia 2.3.

Nie jest jeszcze znana ostateczna wersja 
Szczegółowego opisu osi priorytetowych 
PO IG. Jakich najistotniejszych zmian 
mogą się spodziewać beneficjenci w osta-
tecznej wersji tego dokumentu w porów-
naniu z projektem? 

Szczegółowy opis osi priorytetowych PO IG jest 
wciąż roboczym dokumentem, za którego me-
rytoryczne przygotowanie odpowiedzialna jest 
właściwa Instytucja Pośrednicząca. Materiał ten 
był poddawany konsultacjom społecznym i prze-
widujemy, że będzie w najbliższym czasie osta-
tecznie zatwierdzony przez Instytucję Zarządza-
jącą oraz w odpowiednim trybie ogłoszony przez 
Ministra Rozwoju Regionalnego.

Prace nad „uszczegółowieniem”, bo taka nazwa 
tego dokumentu funkcjonuje w żargonie fundu-
szy strukturalnych, trwają już od dłuższego czasu 
i wydaje się, że obecne zapisy nie będą ulegały 
zasadniczym modyfikacjom. Jednym z najważ-
niejszych załączników uszczegółowienia będą 
kryteria wyboru projektów, zatwierdzone w ostat-
nich dniach przez Komitet Monitorujący PO IG. 
Tak więc należy stwierdzić, że ilość brakujących 
elementów czy fragmentów wymagających do-
datkowych uzupełnień jest już istotnie niewiel-
ka i dokument ten pozostanie w wersji bardzo 
zbliżonej do aktualnej. Szczegółowy opis osi 
priorytetowych jest dostępny na stronach inter-
netowych Instytucji Pośredniczącej oraz Instytucji 
Zarządzającej.

Pierwsze konkursy ruszą 
w I kwartale 2008 r. W 

wypadku projektów inwestycyjnych 

z priorytetu II PO IG nabór będzie 

trwał ok. 4-6 miesięcy, a wnioski 

będą składane bezpośrednio 

w siedzibie Ministerstwa.
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Kiedy można się spodziewać rozpisania 
pierwszych konkursów? Z jakim wyprze-
dzeniem beneficjenci będą informowani 
o naborach i gdzie będą mogli znaleźć 
informacje na ten temat? 

Pierwsze konkursy ruszą w I kwartale 2008 r. 
W wypadku projektów inwestycyjnych z priorytetu 
II PO IG nabór będzie trwał ok. 4-6 miesięcy, 
a wnioski będą składane bezpośrednio w siedzi-
bie Ministerstwa. 

Jeśli chodzi o projekty badawcze, czyli poddzia-
łania z priorytetu I Badania i rozwój nowocze-
snych technologii, czas trwania konkursów bę-
dzie nieco krótszy i wyniesie ok. 3 miesięcy. Ich 
bezpośrednią obsługą będą się zajmować wspo-
mniane Instytucje Pośredniczące II stopnia i tam 
też składane będą wnioski.

Ogłoszenia o rozpoczęciu naboru wniosków 
do poszczególnych poddziałań będą się uka-
zywać w ogólnopolskich dziennikach, będą 
też oczywiście dostępne na stronach interne-
towych Instytucji Pośredniczących II stopnia, 
stronach Ministerstwa: www.nauka.gov.pl 
oraz Ministerstwa Rozwoju Regionalnego 
www.funduszestrukturalne.gov.pl, a także na 
portalach internetowych o powiązanej tematyce.

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyż-
szego organizuje cykl konferencji pro-

mujących działania realizowane w no-
wej perspektywie finansowej 2007-2013
w ramach PO IG. Ile jeszcze odbędzie się 
takich konferencji i w jakich miastach? 
Jakie inicjatywy jeszcze będą podejmo-
wane, by zachęcić potencjalnych benefi-
cjentów do ubiegania się o wsparcie? 

Tak, zakończyliśmy już cykl spotkań regional-
nych skierowanych do potencjalnych realizato-
rów ze środowiska naukowego. Ich celem było 
upowszechnianie informacji o działaniach koor-
dynowanych przez MNiSW, edukowanie benefi-
cjentów i potencjalnych beneficjentów o możli-
wościach uzyskania wsparcia na poszczególne 
działania oraz o wiążących się z tym korzyściach. 
Takich spotkań było pięć: w Rzeszowie, Krako-
wie, Poznaniu oraz dwa w Warszawie.

Drugi cykl szkoleń ruszy równolegle z konkursa-
mi do poszczególnych poddziałań. Skierowany 
będzie do odpowiednich grup zainteresowanych 
konkretnym rodzajem wsparcia. Zamierzamy 
przeszkolić kolejne 600 osób w trakcie pięciu 
spotkań w największych polskich miastach. 

W roku 2008 uruchomimy również dużą kam-
panię informacyjno-promocyjną wykorzystującą 
takie narzędzia marketingowe, jak: wydzielona 
witryna internetowa zawierająca informacje 
o wdrażanych działaniach, możliwościach ubie-
gania się o dofinansowanie ze środków pomo-
cowych, procedurach oraz linki do ciekawych 
stron; publikację i dystrybucję funduszowego 
biuletynu informacyjnego; punkt kontaktowy 
wraz z infolinią, który zapewni rzetelną meryto-
ryczną informację wszystkim zainteresowanym 
na temat wdrażanych działań; publikację i dys-
trybucję broszur informacyjnych, ulotek oraz 
poszczególnych projektów w celu prezentacji 
dobrych praktyk. Chcemy również nawiązać 
szerszą współpracę z mediami, które umoż-
liwią dotarcie z informacją do szerokiej opinii 
publicznej. Przewiduje się zastosowanie różnych 
form przekazu, m.in. artykuły prasowe, specjal-
ne dodatki do gazet, reportaże z miejsc realiza-
cji projektów, komunikaty oraz audycje radio-
we i telewizyjne. Planuje się utrzymanie stałego 
kontaktu z mediami poprzez dostarczanie bie-
żących informacji, a także poprzez organizowa-
nie konferencji prasowych. 

Rozmawiała Joanna Godlewska 

Drugi cykl szkoleń ruszy 

równolegle z konkursami do 

poszczególnych poddziałań. 

Skierowany będzie do 

odpowiednich grup 

zainteresowanych konkretnym 

rodzajem wsparcia. 

Fot. Paweł Pawłowski/ 

Żelazna Studio (x2)
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Od jakiej daty mogą następować wydatki 
kwalifikowane związane z przygotowa-
niem projektu?
Datą początkową jest 1 stycznia 2007 r. W prak-
tyce jest to data poniesienia pierwszego wydatku 
kwalifikowanego, pierwszej faktury, obowiązują-
cej listy płac itp.

Jak udokumentować wydatki poniesione 
na pracę osób zatrudnionych przy przy-
gotowaniu wniosku, jeżeli te osoby są 
etatowymi pracownikami jednostki?
Nie wymagamy tu żadnych szczególnych instru-
mentów, np. można zastosować karty pracy i do-
datkowy zapis poszerzający obowiązki pracowni-
ka o zadania związane z realizacją projektu.

Przy realizacji projektów występują rów-
nież koszty pośrednie. Czy mogą one pod-
legać refundacji?
Nie. W Programie Operacyjnym Innowacyjna 
Gospodarka nie są to koszty kwalifikowane, tym
samym jednostka realizująca projekt nie może 
ich naliczać.

Jak od strony merytorycznej będzie rozli-
czana realizacja projektu?
W wypadku projektów badawczych rozliczanie 
realizacji strony merytorycznej projektu będzie 

miało charakter blokowy. Oznacza to, że har-
monogram będzie zawierał etapy, tzw. kamienie 
milowe (okresy ok. 6 miesięcy), wyznaczające 
realizację konkretnych zadań. Osiągnięcie za-
łożonych na dany okres celów będzie stanowiło 
podstawę do pozytywnego rozliczenia meryto-
rycznego. Narzuca to równocześnie taką for-
mę przygotowania dokumentacji projektowej 
(wniosku, studium wykonalności), która umożliwi 
ocenę poszczególnych aspektów w półrocznych 
okresach.

Jaki procent przyznanego dofinansowa-
nia może być przeznaczony na infrastruk-
turę (zakupy sprzętu) we wnioskach ba-
dawczych?

20% ogólnej kwoty dofinansowania można prze-
znaczyć na zakupy sprzętowe. Jest to wartość 
sztywna i nie podlega negocjacjom. 

Czy praca zespołu nadzorującego realiza-
cję projektu jest kosztem. Czy jest to koszt 
kwalifikowany?

Tak, jest to również koszt kwalifikowany. Należy 
jednak zachować zdrowy rozsądek i prowadzić 
dokumenty księgowe, które jednoznacznie wska-
zują, że określona praca była wykonana przy re-
alizacji projektu.

 Źródło: MNiSW

Podczas zorganizowanej przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
pierwszej serii szkoleń w największych miastach Polski ich uczestnicy zadawali 
wiele pytań. Publikujemy odpowiedzi na najczęściej zadawane pytania. 

W ramach projektów 
badawczych 20% ogólnej 
kwoty dofinansowania można 

przeznaczyć na zakupy sprzętowe

Fot. Janusz Tatarkiewicz
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Wsparcie dla sektora nauki

Program Operacyjny Innowacyjna Gospodarka 
będzie sprzyjał ukierunkowaniu badań nauko-
wych na te dziedziny i dyscypliny, które mają 
duży wpływ na szybki rozwój cywilizacyjno-go-
spodarczy kraju i budowę gospodarki opartej na 
wiedzy. Głównym celem działania 1.1 Wsparcie 
badań naukowych dla budowy gospodarki opar-
tej na wiedzy jest zidentyfikowanie priorytetowych
dla zrównoważonego rozwoju gospodarczego 
Polski, kierunków badań i prac rozwojowych. Po-
winny one przyczyniać się do poprawy jakości ży-
cia polskiego społeczeństwa. Takie priorytetowe 
kierunki badań będą preferencyjnie traktowane 
przy rozdziale środków budżetowych. Ich wyniki 
mogą być racjonalniej i efektywniej wykorzysty-
wane w praktyce. Ważnym narzędziem, które 
posłuży do wskazania polskich priorytetów, jest 
metoda foresight (polega na ocenie przyszłych 
potrzeb, szans i zagrożeń związanych z rozwo-
jem społecznym i gospodarczym oraz na przy-
gotowaniu działań wyprzedzających z dziedziny 
nauki i techniki – czytaj na str. 14-15).

Oczekuje się, że wsparte tu projekty pozwolą wy-
pracować strategię rozwoju zarówno prac B+R, 
jak i poszczególnych regionów kraju oraz sekto-
rów gospodarki. Wyniki projektów foresight będą 
w szczególności podstawą do aktualizowania 
obecnych priorytetów badawczych wpisujących 
się w Krajowy Program Badań Naukowych i Prac 
Rozwojowych. Program ten będzie podstawą 
do ogłaszania konkursów na realizację dużych, 
multidyscyplinarnych projektów badawczych, 
mających strategiczne znaczenie dla Polski. 

W ramach działania przewiduje się następujące 
typy projektów: 

• Identyfikacja kierunków badań naukowych 
i prac rozwojowych poprzez zastosowanie 
metody foresight w zakresie wsparcia: 

w Narodowego Programu Foresight „Polska 
2020” i kolejnych

w przygotowania regionalnych strategii roz-
woju 

w przygotowania strategii rozwoju poszcze-
gólnych dziedzin nauki i sektorów gospo-
darki (np. polskiej strategii rozwoju bio-
technologii) zarówno na poziomie krajo-
wym, jak i regionalnym

w przygotowania strategii dla działających 
w Polsce platform technologicznych 

• Wsparcie realizacji polityki naukowej, nauko-
wo-technicznej i innowacyjnej państwa po-
przez dofinansowanie projektów badawczych 
zamawianych lub strategicznych programów 
badawczych w obszarach tematycznych okre-
ślonych w PO IG 

• Zarządzanie badaniami naukowymi i ich wy-
nikami poprzez realizację projektu systemo-
wego MNiSW oraz projektu systemowego 
Narodowego Centrum Badań i Rozwoju.

O wsparcie mogą się ubiegać jednostki naukowe 
wchodzące w skład konsorcjów naukowo-prze-
mysłowych, a także Narodowe Centrum Badań 
i Rozwoju, podmioty realizujące projekty foresi-
ght, samorząd województwa, spółki powołane 
z udziałem wyżej wymienionych podmiotów nie-
działające dla zysku, minister właściwy ds. na-
uki. 

Środki, jakie zostaną przeznaczone na ten cel, 
wynoszą 465,5 mln euro. 

Odmładzanie kadry naukowej   

Na pomoc w ramach PO IG mogą też liczyć 
młodzi ludzie nauki. Do podejmowania kariery 
naukowej zachęca oferta działania 1.2 Wzmoc-
nienie potencjału kadrowego nauki, którego ce-
lem jest m.in. stymulowanie zarówno rozwoju 
jakościowego kadry naukowej, jak i współpracy 
międzynarodowej. 

Jednym z problemów polskiej nauki jest nieko-
rzystna struktura wiekowa jej kadr. Prawdopo-
dobnie przyczynia się to też do niskiego pozio-
mu współpracy między sferą B+R i gospodarką. 
Dlatego w ramach działania 1.2 będą wspiera-
ne przedsięwzięcia ukierunkowane na odmło-

Polska gospodarka dzięki PO IG otrzyma silny impuls do unowocześnienia. 
Sektor nauki, korzystając z Programu, będzie prowadził więcej prac 
badawczych dla przemysłu oraz poprawiał jakość swej infrastruktury. Służą 
temu priorytety I i II, których działania i poddziałania przybliżamy. Mimo że 
są skierowane do sektora nauki, mają tak naprawdę na celu wzmocnienie 
innowacyjności polskiej gospodarki. Przedsiębiorcy będą mogli korzystać 
z wyników projektów badawczych oraz zlecać specjalistyczne prace 
badawcze w zmodernizowanych laboratoriach.

Badania naukowe                           

Na bardziej racjonalne 
i efektywne wykorzystywanie 
wyników badań naukowych 

pozwolą realizowane w ramach 

PO IG projekty typu foresight. 
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dzenie kadry. Będą one polegały na zachęca-
niu studentów, absolwentów i doktorantów do 
udziału w projektach badawczych. Finansowa-
ne będą projekty mające znaczenie dla rozwoju 
gospodarczego kraju, związane z przygotowa-
niem prac magisterskich i doktorskich , a także 
z początkowym etapem tworzenia lub urucha-
miania nowych technologii, urządzeń czy usług. 
Ponadto wsparcie można uzyskać na prowadze-
nie badań naukowych w najlepszych zespołach 
badawczych w kraju. Instrument ten pozwala 
też na dofinansowanie prac B+R realizowanych
w ramach współpracy międzynarodowych jed-
nostek naukowych w trakcie studiów doktoranc-
kich w Polsce.

Wspieranie współpracy międzynarodowej oraz 
projektów badawczych prowadzonych w Polsce 
przez zagranicznych naukowców powinno zaowo-
cować przenoszeniem do Polski dobrych praktyk 
również w zakresie współpracy nauki z gospodar-
ką. Zagraniczni specjaliści będą zatrudniani na 
kontraktach w jednostkach naukowych, a dla re-
alizacji projektu badawczego będą tworzyć – jako 
kierownicy projektów – zespoły złożone z badaczy 
z Polski lub z zagranicy. Faworyzowane będą pro-
jekty, w ramach których przeniesiona zostanie do 
Polski zaawansowana myśl techniczna z czołowych 
ośrodków naukowo-technologicznych świata.

W ramach działania dofinansowywane będą 
programy realizowane przez beneficjenta indy-
widualnego, obejmujące konkursy na: 

• projekty aplikacyjne realizowane przez stu-
dentów, absolwentów i doktorantów, mające 
zastosowanie w gospodarce

• projekty, w których uczestniczą studenci, dok-
toranci i młodzi doktorzy, zgodne z prioryteta-
mi wskazanymi w PO IG, realizowane w naj-
lepszych zespołach badawczych w Polsce

• projekty realizowane w trakcie studiów dok-
toranckich w kraju, prowadzonych we współ-
pracy z zagraniczną jednostką naukową

• projekty realizowane przez wybitnych uczo-
nych z zagranicy w jednostkach naukowych 
mających siedzibę w Polsce, realizowane 
zgodnie z priorytetami wskazanymi w PO IG. 

Aplikować o wsparcie będzie mogła Fundacja na 
rzecz Nauki Polskiej (FNP). W grupie docelowej, 
która skorzysta na tej pomocy, będą jednost-
ki naukowe, studenci, absolwenci i doktoran-
ci, uczeni oraz zespoły naukowców. W ramach 
projektu będą mogły zostać dofinansowane (do
50 proc. alokacji na działanie) stypendia dla stu-
denta, doktoranta, osoby odbywającej staż po-
doktorski lub uczonego z zagranicy, w zakresie 

Fot. © European Community, 2007

Wspieranie współpracy 
międzynarodowej powinno 

zaowocować przenoszeniem do 

Polski dobrych praktyk
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niezbędnym dla zrealizowania projektu. Budżet 
działania to 70 mln euro.

Projekty B+R                               

Zwiększenie skali wykorzystywania nowych roz-
wiązań przez gospodarkę i poprawa konkuren-
cyjnej pozycji przedsiębiorców to najważniejsze 
cele działania 1.3 Wsparcie projektów B+R na 
rzecz przedsiębiorców realizowanych przez jed-
nostki naukowe. Wyniki prac B+R prowadzonych 
w polskich jednostkach naukowych w małym 
stopniu są wykorzystywane w gospodarce, dla-
tego konieczne jest stosowanie takich instrumen-
tów, które zwiększą ofertę nowych, innowacyj-
nych rozwiązań przydatnych przedsiębiorcom. 
Ważne jest także kreowanie zapotrzebowania 
przedsiębiorców na tego typu prace. 

Takim instrumentem są projekty rozwojowe 
opracowywane przez jednostki naukowe. Mają 
one aplikacyjny charakter i są ukierunkowane 
na bezpośrednie zastosowanie w praktyce na 
potrzeby konkretnych branż. Mogą one mieć 
także szczególny wymiar społeczny – zastoso-
wanie ich wyników powinno się przyczyniać 
do rozwiązywania aktualnych problemów spo-
łecznych. Finansowanie takich projektów po-
winno umożliwić przedsiębiorcom efektywniej-
szą i szybszą realizację projektów celowych, 
umożliwiających kreowanie nowych narzędzi 
i produktów. 

Zacieśnienie współpracy sektora nauki i przed-
siębiorstw wymaga działań sprzyjających ko-
mercjalizacji i upowszechnianiu wyników prac 
B+R. Służyć temu będzie wspieranie ochrony 
własności przemysłowej wytworzonej w wy-
niku prac B+R w ośrodkach zlokalizowanych 
w Polsce. W ramach niniejszego działania bę-
dzie dofinansowana część kosztów związanych 
z uzyskaniem ochrony prawnej wyników prac 
badawczych. Wsparcie będzie obejmowało uzy-
skiwanie ochrony w Polsce i za granicą, lecz nie 
będzie przyznawane na utrzymywanie ochrony 
praw po ich przyznaniu (np. dofinansowaniu
nie podlegają opłaty za utrzymywanie patentu).

Na wsparcie mogą liczyć takie inwestycje, jak: 

• dofinansowanie projektów rozwojowych (pod-
działanie 1.3.1) 

• dofinansowanie uzyskiwania ochrony prawnej
własności przemysłowej tworzonej w jednost-
kach naukowych mających siedzibę w Polsce 
(poddziałanie 1.3.2). 

Do tematów priorytetowych zalicza się tu dzia-
łalność B+R prowadzoną w ośrodkach ba-
dawczych oraz inne działania mające na celu 
pobudzanie badań, innowacji i przedsiębior-

czości. O wsparcie mogą się ubiegać jednostki 
naukowe (z wyłączeniem centrów badawczo-
-rozwojowych), konsorcja naukowo-przemysło-
we, reprezentowane wyłącznie przez jednostkę 
naukową oraz spółki powołane z udziałem tych 
podmiotów niedziałające dla zysku. Budżet tego 
działania to 373,9 mln euro.

Projekty celowe                               

PO IG oferuje dotacje dla mikro-, małych, 
średnich i dużych firm, w tym wchodzących 
w skład konsorcjów naukowo-przemysłowych, 
na wzrost innowacyjności dzięki wykorzystywa-
niu rezultatów wykonywanych na ich potrzeby 
prac B+R. Można je będzie uzyskać w ramach 
działania 1.4 Wsparcie projektów celowych. 
Projekty celowe, których podstawą są właśnie 
prace B+R, służą zaspokojeniu konkretnych 
potrzeb danego przedsiębiorcy. Instrument 
ten tworzy integralną całość z działaniem 4.1, 
oferującym wsparcie na część wdrożeniową 
projektu. W ten sposób projekt celowy będzie 
można dofinansować zarówno w fazie badaw-
czej, obejmującej badania stosowane i prace 
rozwojowe (1.4), a także w części wdrożenio-
wej (4.1). O tym pisaliśmy w poprzednim wy-
daniu biuletynu, ale przyjrzyjmy się projektom 
celowym, czyli pierwszemu etapowi.

W ramach działania 1.4 można dofinansować 
pierwszą fazę badań przemysłowych i prac 
rozwojowych. Dofinansowaniu będą podlegały 
projekty obejmujące przedsięwzięcia technicz-
ne, technologiczne lub organizacyjne prowa-
dzone przez przedsiębiorców, grupy przed-
siębiorców (samodzielnie lub we współpracy 
z jednostkami naukowymi), a także na zlecenie 
przedsiębiorców przez jednostki naukowe. 

Badania przemysłowe mają na celu zdoby-
cie nowej wiedzy oraz umiejętności służących 
opracowywaniu nowych produktów, procesów 
i usług lub wprowadzeniu znaczących ulepszeń 
do istniejących produktów, procesów lub usług. 
Natomiast prace rozwojowe polegają na wyko-
rzystaniu dostępnej wiedzy na potrzeby plano-
wania produkcji, projektowania nowych pro-
duktów bądź usług. Prace te mogą obejmować 
stworzenie wszelkiej dokumentacji niezbędnej 
do wdrożenia do produkcji wyników badań, 
w tym: przygotowanie projektów, planów, opra-
cowanie prototypów urządzeń, przeprowadze-
nie niezbędnych testów. 

Rozróżnienie zaplanowanych działań na ba-
dania przemysłowe oraz prace rozwojowe jest 
istotne z punktu widzenia intensywności wsparcia 
przeznaczonego na współfinansowanie badań. 
W wypadku badań przemysłowych minimalny 

Projekty celowe, których 

podstawą są właśnie prace B+R, 

służą zaspokojeniu konkretnych 

potrzeb danego przedsiębiorcy. 
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wkład własny beneficjenta wynosi 30%, a dla 
prac rozwojowych – 55%.

Część finansowana w ramach działania 4.1 obej-
mie przygotowanie do wdrożenia oraz wdroże-
nie wyników projektu celowego. Wnioskodawca 
będzie składał jeden wniosek obejmujący całość 
projektu. Uzyskanie wsparcia w ramach działania 
4.1 uwarunkowane będzie pomyślnym zakończe-
niem pierwszej fazy realizacji projektu celowego, 
finansowanego w ramach działania 1.4. 

Montaż finansowy takiego projektu będzie się 
odbywał na poziomie Instytucji Wdrażającej 
– Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości. 
Wniosek składany w ramach działań 1.4 i 4.1 
będzie podlegał całościowej ocenie obejmującej 
zarówno część badawczą, jak i wdrożeniową (in-
tegralną częścią projektu celowego jest powstałe 
w jego wyniku wdrożenie). Wnioskodawca może 
oczywiście zrezygnować z dofinansowania wdro-
żenia (i skorzystać wyłącznie ze środków pocho-
dzących z działania 1.4), ale ocenie podlega 
całość procesu. Przedsiębiorca zobowiązuje się 
do realizacji całości projektu (tj. wraz z wdroże-
niem). Niewdrożenie wyników z przyczyn innych 
niż określone w dalszej części będzie skutkować 
koniecznością zwrotu środków otrzymanych 
w ramach działania 1.4. Ocenie będzie podle-
gać zarówno poziom naukowy i innowacyjność 
proponowanych rozwiązań, jak i możliwość do-
konania wdrożenia pod względem technicznym 
oraz ekonomicznym. 

Jeśli wniosek pomyślnie przejdzie procedurę 
oceny, projektodawca otrzymuje decyzję o do-
finansowaniu części badawczej (działanie 1.4) 
i warunkową decyzję o wsparciu części wdroże-
niowej (4.1). Po zakończeniu etapu badawczego 
następuje weryfikacja osiągniętych wyników. Je-
żeli badania zakończą się sukcesem, ocenia się, 
czy wdrożenie ma sens z ekonomicznego punktu 
widzenia. Weryfikacja następuje na podstawie 
złożonego sprawozdania końcowego z realizacji 
części badawczej, mającego wykazać osiągnięcie 
oczekiwanych rezultatów oraz na podstawie od-
powiednich badań rynku. Jeżeli warunki rynkowe 
nadal pozwalają na uzyskanie korzyści z wdroże-
nia, beneficjent otrzymuje dofinansowanie części 
przygotowawczej do wdrożenia i samego wdro-
żenia bez konieczności powtórnej pełnej oceny 
projektu. Należy podkreślić, że po zrealizowaniu 
części badawczej – a przed weryfikacją wyników 
projektu – beneficjent może rozpocząć wdraża-
nie tych wyników na własną odpowiedzialność.  
Realizację projektu można przerwać: 

• jeżeli okaże się, że dalsze prowadzenie badań 
nie doprowadzi do osiągnięcia zakładanych 
wyników 

• jeżeli okaże się, że część badawcza nie przy-
niosła spodziewanych efektów 

• lub jeżeli okaże się, że warunki rynkowe zmie-
niły się na tyle, że wdrożenie nie ma sensu 
z ekonomicznego punktu widzenia. 

W podanych wyżej wypadkach podmiot realizu-
jący projekt nie będzie zobowiązany do zwrotu 
wcześniej uzyskanych środków. 

Budżet tego działania wynosi 390,4 mln euro. 
Maksymalna wartość, o jaką można aplikować, 
nie może przekroczyć równowartości w złotych 
50 mln euro (wg kursu z dnia udzielenia pomo-
cy). W województwach łódzkim i mazowieckim, 
które zaplanowały wsparcie projektów celo-
wych w ramach regionalnych programów ope-
racyjnych (RPO), minimalna wartość wydatków 
kwalifikowanych projektu wynosi 400 tys. zł dla 
części badawczej. W przypadku projektów reali-
zowanych na terenie pozostałych województw 
nie określa się minimalnej granicy wydatków 
kwalifikowanych.

Centra naukowe                     

Dzięki PO IG jednostki naukowe (z wyłącze-
niem centrów badawczo-rozwojowych) wchodzą-
ce w skład sieci i konsorcjów naukowo-przemy-
słowych, Narodowe Centrum Badań i Rozwoju 
oraz spółki powołane z udziałem tych podmio-
tów (nie mogą jednak działać dla zysku) będą 
miały szansę na prowadzenie wysokiej jako-
ści badań. Mogą otrzymać dofinansowanie na
rozwój infrastruktury w ramach działania 2.1 
Rozwój ośrodków o wysokim potencjale badaw-
czym. Jego celem jest poprawa standardu pol-
skiej infrastruktury sfery B+R posługującej się 
przestarzałym sprzętem badawczym. W ramach 
działania przewiduje się wsparcie dla inwestycji 
obejmujących zakup lub wytworzenie aparatu-
ry naukowo-badawczej zaliczanej do środków 
trwałych, inwestycje budowlane i zakup obiektów 
budowlanych. 

Dofinansowanie mogą otrzymać takie inwestycje, 
jak: rozwój infrastruktury ośrodków naukowych 
o wysokim potencjale, specjalistycznych labora-
toriów badawczych oraz projektów realizowanych 
w zakresie Polskiej Mapy Drogowej w dziedzi-
nie Dużych Obiektów Infrastruktury Badawczej, 
w tym ściśle współpracujących z przedsiębiorca-
mi (laboratoria świadczące specjalistyczne usługi 
badawcze, Centra Zaawansowanych Technologii 
i inne) oraz działających na bazie sieci nauko-
wych (m.in. Centrów Doskonałości). W wypad-
ku inwestycji objętej działaniami 2.1 oraz 2.3.1 
i 2.3.3 beneficjent składa jeden wniosek o dofi-
nansowanie. 

Budżet działania to 691,4 mln euro. Do 10% wy-
datków kwalifikowanych projektu może być prze-
znaczonych na szkolenia w zakresie eksploata-

W ramach PO IG dostępne 
jest wsparcie na poprawę 

standardu polskiej infrastruktury 

sfery B+R. 
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Wsparcie dla sektora nauki

cji i zarządzania dużą infrastrukturą badawczą. 
Minimalna wartość wydatków kwalifikowanych
projektu wynosi 4 mln zł. 

Wspólne laboratoria              

Celem działania 2.2 Wsparcie tworzenia wspól-
nej infrastruktury badawczej jednostek nauko-
wych jest rozwój placówek, które służą budowa-
niu współpracy naukowej między różnymi krajo-
wymi ośrodkami badawczymi. Ważnym efektem 
powinno też być zoptymalizowanie wykorzystania 
funduszy oraz infrastruktury technicznej dzięki 
synergii działań. Będzie to sprzyjać konsolidacji 
jednostek naukowych i ich infrastruktury badaw-
czej, co jest niezbędne dla podniesienia, w skali 
europejskiej, poziomu konkurencyjności ośrod-
ków badawczych działających w Polsce. 

Na wsparcie mogą liczyć projekty inwestycyj-
ne polegające na wytworzeniu nowej wspólnej 
infrastruktury naukowo-badawczej oraz prze-
niesieniu infrastruktury naukowo-badawczej. 
O dofinansowanie będą się ubiegać jednostki 
naukowe (z wyłączeniem centrów badawczo-
-rozwojowych), w tym wchodzące w skład sieci 
naukowych i konsorcjów naukowo-przemysło-
wych, Narodowe Centrum Badań i Rozwoju, 
spółki powołane z udziałem ww. podmiotów 
niedziałające dla zysku. 

Budżet działania wynosi 349,1 mln euro. Do wy-
sokości 10% wydatków kwalifikowanych projektu
można finansować szkolenia w zakresie eksplo-
atacji i zarządzania dużą infrastrukturą badaw-
czą. Minimalna wartość wydatków kwalifikowa-
nych projektu wynosi 4 mln zł.

Informatyzacja nauki             

Dzięki dofinansowaniu w ramach działania 2.3 
Inwestycje związane z rozwojem infrastruktu-
ry informatycznej nauki środowisko naukowe 
w Polsce ma zyskać stały i bezpieczny dostęp 

do zaawansowanej infrastruktury informatycz-
nej, który umożliwi prowadzenie nowoczesnych 
badań z zastosowaniem technologii społeczeń-
stwa informacyjnego oraz zapewni łączność 
z międzynarodowymi naukowymi sieciami tele-
informatycznymi. Będą tu realizowane projekty 
polegające na prowadzeniu niezbędnych inwe-
stycji związanych z utrzymaniem i rozwojem in-
frastruktury sieciowej oraz zasobów naukowych 
w postaci cyfrowej. Dostęp do nowoczesnej 
infrastruktury superkomputerowej i sieciowej, 
szerokopasmowego Internetu oraz zaawanso-
wanych aplikacji i baz danych jest niezbędnym 
warunkiem prowadzenia działalności badawczej 
na poziomie odpowiadającym normom świato-
wym i europejskim. Zastosowanie nowoczesnych 
technologii informacyjnych stanowi podstawę 
rozwoju projektów pilotażowych w zakresie two-
rzenia i testowania usług, aplikacji i systemów, 
które w przyszłości będą mogły znaleźć szerokie 
zastosowanie m.in. w edukacji, gospodarce i ad-
ministracji publicznej.

Na wsparcie mogą liczyć projekty ponadregio-
nalne w zakresie trzech poddziałań: 

• 2.3.1 Rozwój infrastruktury informatycznej 
nauki oraz zapewnienie ciągłości jej działa-
nia (dotyczy inwestycji związanych z rozwo-
jem zaawansowanej infrastruktury sieciowej, 
polegających na zakupie zaawansowanych 
rozwiązań informatycznych, w tym sprzętu wy-
korzystującego technologie informatyczne)

• 2.3.2 Rozwój zasobów informacyjnych nauki 
w postaci cyfrowej (dotyczy tworzenia i prowa-
dzenia baz danych zawierających informacje 
o wynikach i warunkach dostępu do wyników 
projektów badawczych, tworzenia i udostęp-
niania baz danych publikacji naukowych)

• 2.3.3 Rozwój zaawansowanych aplikacji 
i usług teleinformatycznych dla środowiska 
naukowego. 

Na tego typu przedsięwzięcia przeznaczono 
263,7 mln euro. O wsparcie mogą się ubiegać 
jednostki naukowe (z wyłączeniem centrów ba-
dawczo-rozwojowych), jednostki wiodące MAN 
(miejskie akademickie sieci naukowe), Centra 
Komputerów Dużej Mocy, jednostki naukowe 
wchodzące w skład sieci naukowych i konsor-
cjów naukowo-przemysłowych, Narodowe Cen-
trum Badań i Rozwoju, spółki powołane z udzia-
łem ww. podmiotów niedziałające dla zysku. Do 
10% wydatków kwalifikowanych projektu można 
przeznaczyć na szkolenia dla pracowników w za-
kresie rozwoju, eksploatacji i zarządzania infra-
strukturą IT.

263,7 mln euro przeznaczono 
z PO IG na rozwój infrastruktury 

informatycznej, zasobów cyfrowych 

i zaawansowanych aplikacji. 
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Co to jest CIP?

CIP nie zawiera „twardych” działań w rodzaju 
dotacji inwestycyjnych. Składa się nań wiele dzia-
łań „miękkich”, które pośrednio wspierają małe 
i średnie przedsiębiorstwa (MSP). W jego ramach 
firmy z sektora MSP będą mogły liczyć na pomoc 
w zdobyciu kapitału oraz w dostępie do usług 
wspierających działalność gospodarczą. Budżet 
Programu Ramowego na rzecz Konkurencyjno-
ści i Innowacji na lata 2007-2013 wynosi ponad 
3,6 mld euro. CIP składa się z trzech programów 
szczegółowych: Programu na rzecz Przedsiębior-
czości i Innowacji, Programu na rzecz Wspierania 
Polityki Dotyczącej Technologii Informacyjnych 
i Komunikacyjnych oraz Inteligentna Energia 
– Program dla Europy.

Program na rzecz Przedsiębiorczości i In-
nowacji (Entrepreneurship and Innovation 
Programme – EIP) jest poświęcony tworzeniu 
korzystnych dla przedsiębiorców warunków dla 
prowadzenia działalności innowacyjnej. Ta część 
CIP nie zawiera bezpośrednich dotacji dla przed-
siębiorców. Przewiduje natomiast uruchomienie 
instrumentów finansowych o łącznej kwocie 1,13 
mld euro, które za pośrednictwem banków, fun-
duszy pożyczkowych i poręczeniowych oraz fun-
duszy inwestycyjnych, mają trafić do mikro-, ma-
łych i średnich przedsiębiorstw. Najważniejszymi 
instrumentami oferowanymi w ramach EIP są: 

• GIF – instrument na rzecz wysokiego wzro-
stu i innowacji w MSP

• SMEG – system poręczeń dla MSP

• CBS – system rozwĳania zdolności instytucji 
pośrednictwa finansowego.

Program na rzecz Wspierania Polityki 
Dotyczącej Technologii Informacyjnych 
i Komunikacyjnych (Information Commu-
nication Technologies – Policy Support 
Programme – ICT-PSP) ma na celu szybkie 
wdrożenie technologii informacyjnych i komuni-
kacyjnych w gospodarce i pobudzenie jej inno-
wacyjności. Budżet ICT-PSP wynosi 730 mln euro. 
Środki te będą w pierwszej kolejności przezna-
czone na rozwój sektora ICT, innowacyjnych MSP 
oraz informatyzację administracji publicznej. 

Inteligentna Energia – Program dla Euro-
py (Intelligent Energy Europe Programme 
– IEE) obejmuje działania mające na celu po-
prawę efektywności energetycznej oraz racjonal-
ne wykorzystanie zasobów energetycznych, pro-
mowanie nowych i odnawialnych źródeł energii, 
a także dywersyfikację jej źródeł. Budżet progra-
mu IEE na lata 2007-2013 wynosi 727 mln euro. 

Mogą być z niego dofinansowane m.in. projekty
związane z tworzeniem lokalnych i regionalnych 
agencji energetycznych. Beneficjentami Progra-
mu CIP są instytucje otoczenia biznesu, szkoły 
wyższe, instytucje finansowe, samorządy, admi-
nistracja, małe i średnie przedsiębiorstwa. 

Nadzór nad realizacją Programu Ramowego na 
rzecz Konkurencyjności i Innowacyjności spra-
wuje Ministerstwo Gospodarki. Koordynatorem 
jest Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości 
(PARP), która finansuje funkcjonowanie trzech
Krajowych Punktów Kontaktowych (KPK). KPK są 
odpowiedzialne za realizację programów szcze-
gółowych CIP. Są to: 

• Instytut Podstawowych Problemów Techniki 
Polskiej Akademii Nauk (IPPT PAN) 

• Związek Banków Polskich (ZBP) 

• Krajowa Agencja Poszanowania Energii S.A. 
(KAPE).

W ramach Programu Ramowego na rzecz 
Konkurencyjności i Innowacji (CIP) ruszył 
system poręczeń dla MSP (SMEG), jeden 
z komponentów EIP. Z systemu poręczeń dla ma-
łych i średnich przedsiębiorstw mogą korzystać 
(w formie dotacji) banki, fundusze pożyczkowe 
i poręczeniowe, a także fundusze venture capital 
oraz anioły biznesu. Wymienione instytucje finan-
sowe mogą uzyskać dofinansowanie dla wysoko
innowacyjnych firm na wczesnym etapie rozwoju.
W ramach systemu poręczeń SMEG można uzy-
skać gwarancje bezpośrednie, regwarancje i po-
ręczenia EFI dla kredytów, pożyczek i leasingu, 
dla mikrokredytów (instytucje finansowe mogą tu 
także uzyskać dotacje kompensujące część kosz-
tów administracyjnych obsługi mikrokredytów dla 
MSP), inwestycji kapitałowych oraz dla kredytów 
przeznaczonych na cele sekurytyzacji. 

Instytucje finansowe mogą też skorzystać z in-
strumentu na rzecz wysokiego wzrostu i innowa-
cji w MSP (GIF) oraz uzyskać wsparcie z syste-
mu rozwĳania zdolności instytucji pośrednictwa 
finansowego (CBS).

Dokumenty aplikacyjne do systemu poręczeń 
SMEG dostępne są na stronach Europejskiego 
Funduszu Inwestycyjnego (EFI). Polskie tłumacze-
nia najważniejszych informacji można znaleźć 
na stronie Krajowego Punktu Kontaktowego przy 
Związku Banków Polskich (www.zbp.pl).

Źródło: Ministerstwo Gospodarki, Krajowy Punkt 
Kontaktowy przy Związku Banków Polskich

Więcej informacji o CIP  
na stronie internetowej: 
www.cip.gov.pl

Program Ramowy na rzecz Konkurencyjności i Innowacji (Competitiveness 
and Innovation Framework Programme – CIP) został opracowany przez 
Komisję Europejską w celu realizacji założeń Strategii Lizbońskiej. 

CIP pośrednio wspiera 

małe i średnie przedsiębiorstwa.

http://www.cip.gov.pl
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Badanie przyszłości 

W jaki sposób można przewidzieć przyszłość? 
Narodowy Program Foresight „Polska 2020” 
(NPF) to nie jest wróżenie z fusów, ale badanie 
eksperckie o określonej metodologii. Tu wróżki 
są zastąpione przez panele eksperckie, burze 
mózgów i społeczny dialog. Metoda foresight, 
po raz pierwszy zastosowana w 1970 r. przez 
Japonię, a dziś popularna w większości państw 
Unii Europejskiej, jest elementem procesu racjo-
nalnego przewidywania możliwych dróg rozwoju 
różnych dziedzin życia. Najczęściej stosuje się ją 
do sfery badawczo-rozwojowej. To zresztą coś 
więcej niż przewidywanie, planowanie czy two-
rzenie możliwych scenariuszy rozwoju. Klasyczne 
planowanie dotyczy niedalekiej, najwyżej kilku-
letniej przyszłości. Natomiast foresight stosuje 
się do rozpatrywania dłuższych okresów: dziesię-
cio-, a nawet trzydziestoletnich. W rozważaniach 
długoterminowych wysiłki powinny się skupiać 
nie na planowaniu działań, a na ocenie trendów 
i różnych scenariuszy rozwoju sytuacji. Nie moż-
na dokładnie przewidzieć tak odległej przyszło-
ści, w której mogą nastąpić zupełnie zaskakujące 
wydarzenia, ale można się dobrze do niej przy-
gotować i w jakimś sensie ją kształtować. 

Pola badawcze
Narodowy Program Foresight „Polska 2020” 
opracowało Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego, które ma już na koncie pilotażowy 
projekt foresight w polu badawczym „zdrowie 
i życie”. Program wystartował pod koniec 2006 
r., a jego oficjalna inauguracja odbyła się 1 
marca 2007 r. Jest on odpowiedzią na potrze-
bę stworzenia w naszym kraju platformy do 
dyskusji i współpracy pomiędzy decydentami, 
środowiskiem naukowym, przemysłem i opinią 
publiczną w zakresie priorytetów badawczych 
i technologicznych oraz kluczowych problemów 
społecznych. Program realizowany jest przez 
Konsorcjum Koordynujące, wybrane w drodze 
konkursu, tworzone przez: Instytut Podstawowych 
Problemów Techniki PAN (koordynator Konsor-
cjum), Instytut Nauk Ekonomicznych PAN i Pentor 
Research International.

Pracami merytorycznymi NPF „Polska 2020” 
kieruje tzw. Panel Główny pod kierownictwem 
prof. Michała Kleibera, prezesa Polskiej Akade-
mii Nauk. Zdaniem prof. Kleibera, we własnym 

interesie powinniśmy postawić na dziedziny, któ-
re w polskich warunkach mają szanse na sukces. 
Dziś takie kraje, jak Chiny czy Indie, są w stanie 
wyprodukować wszystko to, co my produkujemy, 
a w dodatku mogą to zrobić taniej. Musimy zatem 
znaleźć sposób, by tworzyć w Polsce takie dobra, 
w których „będzie zawarta specyfika naszych umy-
słów” – uważa prof. Kleiber. Najważniejsze jest to, 
 że jesteśmy zmuszeni do poszukiwania optymal-
nego wykorzystania swoich możliwości, ponieważ 
status quo oznacza pozostawanie w ogonie Eu-
ropy pod względem innowacyjności i konkuren-
cyjności. Dla inwestorów Polska była atrakcyjna 
przede wszystkim ze względu na tanią siłę robo-
czą, ale to się zmienia – zachodni kapitał przenosi 
produkcję coraz chętniej na wschód od naszego 
kraju. A my mamy potencjał do stworzenia wła-
snych marek i innowacyjnych produktów. 

Narodowy foresight może w tym bardzo po-
móc. Obejmuje on trzy obszary (pola badaw-
cze) – zrównoważony rozwój Polski, technologie 
informacyjne i telekomunikacyjne oraz bezpie-
czeństwo – dla których analizy w ramach Progra-
mu utworzono odpowiednie panele eksperckie. 
Najważniejsze cele skupiają się na określeniu 
wizji rozwoju Polski w tych obszarach do 2020 
r. oraz racjonalnym wykorzystaniu wyników ba-
dań w praktyce. Obok stworzenia odpowiednich 
instrumentów wsparcia ze środków budżetowych 
dla transferu wiedzy i technologii do przemysłu 
istotne jest uruchomienie mechanizmów absorp-
cji wyników badań naukowych przez gospodar-
kę na komercyjnych zasadach. Wzorem jest tu 
Finlandia, gdzie w niemal 80 proc. sfera B+R 
finansowana jest przez sektor prywatny.

Cały proces zmierza do tego, o czym mówi 
prof. Michał Kleiber – ukierunkowania rozwoju 
badań i technologii na dziedziny gwarantujące 
dynamiczny rozwój gospodarczy w perspektywie 
średnio- i długookresowej. Musi temu towarzyszyć 
racjonalizacja nakładów ze środków publicznych 
na tę sferę oraz stworzenie języka debaty społecz-
nej i kultury myślenia o przyszłości, prowadzących 
do koordynacji wspólnych działań dla rozwoju 
gospodarki i poprawy jakości życia w Polsce.

Narodowy think tank
Tak rozległe badanie wymaga metodycznego 
podejścia. Obok Panelu Głównego powstały 

Jak Polska może wyglądać w roku 2020? Czy będziemy otwartym, 
nowoczesnym społeczeństwem, które potrafi godzić wymogi rozwoju
gospodarczego z zasadami poszanowania środowiska i godności 
człowieka? Na te pytania w dużym stopniu odpowie badanie prowadzone 
w ramach Narodowego Programu Foresight „Polska 2020”. 

Foresight to racjonalne 
sięganie w odleglejszą 
przyszłość. Nie chodzi tu jedynie 

o prognozowanie, ale także 

o ocenę przyszłych potrzeb, szans 

i zagrożeń związanych z rozwojem 

społecznym i gospodarczym oraz 

przygotowanie odpowiednich 

działań wyprzedzających 

z dziedziny nauki i techniki.

W Polsce oprócz NPF „Polska 
2020” realizowanych jest 
19 szczegółowych projektów 
foresight, dotyczących rozwoju 

poszczególnych branż i regionów, 

które uzyskały dofinansowanie

w ramach SPO-WKP.
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panele poszczególnych pól badawczych, które 
podejmują zarówno prace o charakterze anali-
tycznym, jak i prace syntetyczne przy formuło-
waniu scenariuszy rozwoju badań w Polsce do 
2020 r. W każdym z głównych obszarów opra-
cowano tematy szczegółowe, którymi również 
zajmują się panele eksperckie. 

W listopadzie 2007 r. podczas posiedzenia Pa-
nelu Głównego w Instytucie Podstawowych Pro-
blemów Techniki PAN przeanalizowano stan 
realizacji Narodowego Programu Foresight „Pol-
ska 2020”. Skupiono się na zagadnieniach zwią-
zanych z przygotowaniem do badania Delphi, 
w tym m.in. prowadzonej przez poszczególne 
panele badawcze weryfikacji makropriorytetów 
i formułowaniu tez oraz analizie czynników klu-
czowych (PEST).

Czym jest metoda Delphi lub po prostu metoda 
delficka? Społeczny charakter foresightu wymaga 
zaangażowania do programu przedstawicieli róż-
nych środowisk: nie tylko naukowców, urzędników 
publicznych czy polityków, lecz również przedsię-
biorców, menedżerów, ekspertów czy dziennika-
rzy. Zwiększy to prawdopodobieństwo trafności 
procesu prognozowania. – Foresight to systema-
tyczny dialog ze społeczeństwem, a w dzisiejszych 
czasach najlepszym narzędziem komunikacji 
jest sieć – mówi prof. Anna Rogut z Uniwersytetu 
Łódzkiego, która kieruje jednym z regionalnych 
projektów foresight. Tak też będzie przeprowa-
dzane badanie w ramach Narodowego Progra-
mu Foresight „Polska 2020”. W trakcie pierwszej 
rundy delfickiej społeczni eksperci (trwa ich nabór 
za pośrednictwem strony internetowej Programu) 
ocenią tezy wypracowane we wcześniejszych ana-
lizach paneli tematycznych. Eksperci są anonimo-
wi i nie komunikują się między sobą. Każdy musi 
uzasadnić swoją ocenę. 

Ta metoda pozwala zderzyć ze sobą najbardziej 
skrajne opinie. Jest to swego rodzaju interneto-
wy think tank (w Europie Zachodniej i USA or-
ganizacje think-tankowe mają ogromny wpływ 
na tworzenie nowych koncepcji i kształtowanie 
polityki rozwoju). Po analizie danych prowadzą-
cy projekt przygotowują kolejną wersję ankiety, 
uściślającą obszar tematyczny. Kolejne rundy 
pozwalają wypracować większą zgodę między 
ekspertami, zawęzić priorytety i utworzyć spój-
ny obraz rozwoju danej dziedziny. Ankiety będą 
wypełniane online za pomocą przyjaznego 
w użyciu narzędzia internetowego. 

Oto przykład opracowanych już tez do badania 
eksperckiego Delphi w obszarze tematycznym 
„społeczeństwo obywatelskie”: 

1. Dla rozwoju społeczeństwa obywatelskie-
go w Polsce większym zagrożeniem jest oby-
watelskie nieuczestnictwo niż nieobywatelskie 
uczestnictwo.

2. W ciągu najbliższych kilku lat w Polsce będzie 
stopniowo rosło uczestnictwo obywatelskie.

3. To, czy instytucje państwa wzmacniają spo-
łeczeństwo obywatelskie, czy też nie, zależy od 
aktualnych interesów grup rządzących. 

Syntezą wyników otrzymanych w całym pro-
cesie foresight zajmą się panele tematyczne. 
Termin zakończenia realizacji Narodowego 
Programu Foresight „Polska 2020” ustalono 
na 30 czerwca 2008 r. Powstanie raport, który 
pozwoli się zapoznać z wynikami badania. Fo-
resight powinien być jednak ciągłym procesem 
i dlatego został przewidziany do dofinansowa-
nia w ramach PO IG. 

Jerzy Gontarz

Pola badawcze i tematy szczegółowe 
Narodowego Programu Foresight „Polska 2020”
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• Bezpieczeństwo eko-
nomiczne (zewnętrzne 
i wewnętrzne)

• Bezpieczeństwo intelek-
tualne

• Bezpieczeństwo socjalne
• Bezpieczeństwo tech-

niczno-technologiczne
• Rozwój społeczeństwa 

obywatelskiego

• Dostęp do informacji
• ICT a społeczeństwo
• ICT a edukacja
• eBiznes
• Nowe media

• Jakość życia
• Źródła i wykorzystywanie zasobów energetycznych
• Kluczowe pro blemy ekologiczne
• Technologie na rzecz ochrony środowiska
• Zasoby naturalne
• Nowe materiały i technologie
• Transport
• Integracja polityki ekologicznej z politykami sektorowymi
• Polityka produktowa
• Zrównoważony rozwój regionów i obszarów

Think tank (dosłownie: zbiornik 

myśli) - z założenia niezależny, 

niedziałający dla zysku ośrodek 

zajmujący się badaniami 

i analizami dotyczącymi spraw 

publicznych (za Wikipedią).

Strona internetowa 
Narodowego Programu 
Foresight „Polska 2020”

http://www.foresight.polska2020.pl/mis/
http://www.foresight.polska2020.pl/mis/
http://www.foresight.polska2020.pl/mis/
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Wrocław walczy o EIT

Na razie wszystko idzie zgodnie z planem. W wy-
niku nieformalnych rozmów pomiędzy Parlamen-
tem Europejskim, Komisją i prezydencją Rady 
Unii Europejskiej (od czerwca do grudnia 2007 r. 
- Portugalia) uzgodniono projekt rozporządzenia 
ustanawiającego Europejski Instytut Technologii. 
Do końca tego roku ma zostać zawarte poro-
zumienie w sprawie przyjęcia ostatecznej wersji 
dokumentu. Jeżeli Parlament Europejski i Rada 
UE dojdą do porozumienia, EIT mógłby zacząć 
działać już w 2008 r., z budżetem wynoszącym 
nawet 2,4 mld euro na lata 2008-2013. 

Jaki będzie EIT
Instytut jest projektem bardzo ambitnym, wizy-
tówką możliwości innowacyjnych Unii Europej-
skiej wobec Stanów Zjednoczonych i azjatyckich 
tygrysów. Ma być wzorcowym ośrodkiem dosko-
nałości w dziedzinie innowacji, badań i szkolnic-
twa wyższego. Będzie służyć jako model współ-
pracy środowiska akademickiego, badawczego 
i przedsiębiorczości prywatnej, umożliwiając 
Europie skuteczniejsze radzenie sobie z wyzwa-
niami wynikającymi z globalizacji i gospodarki 
opartej na wiedzy. 

Na strukturę Europejskiego Instytutu Technologii 
będzie się składać niewielka centralna jednostka 
zarządzająca oraz sieć Wspólnot Wiedzy i Innowa-
cji. Ciałem zarządczym Instytutu będzie Rada Za-

rządzająca, składająca się z 15 wybitnych przed-
stawicieli środowiska naukowego i gospodarczego 
oraz czterech członków reprezentujących pracow-
ników i studentów. Rada będzie ustalać zasadnicze 
priorytety polityczne Instytutu i dokonywać wyboru 
Wspólnot Wiedzy i Innowacji (WII) oraz oceniać 
postępy wspólnot w realizacji uzgodnionych celów 
i koordynować ich prace w obszarach strategicz-
nych. Ze składu Rady zostanie wyodrębniony Ko-
mitet Wykonawczy, który będzie nadzorować dzia-
łalność EIT oraz podejmować niezbędne decyzje 
między posiedzeniami Rady Zarządzającej. Admi-
nistracją i finansami będzie zarządzać dyrektor EIT. 
Właśnie o siedzibę Dyrekcji i Rady Zarządzającej 
walczy Wrocław. Komisja Europejska przewiduje, 
że administracją instytutu zajmie się ok. 60 osób. 

Wspólnoty Wiedzy i Innowacji tworzą uniwersy-
tety, ośrodki badawcze i przedsiębiorstwa, które 
w odpowiedzi na zaproszenia EIT do składania 
ofert zrzeszają się w ramach zintegrowane-
go partnerstwa. Cele wspólnot będą określane 
w umowach podpisywanych z EIT. Będą miały 
duży stopień autonomii w zakresie wewnętrz-
nej organizacji i sposobu realizacji celów. Do 
2015 r. planowane jest utworzenie w ramach EIT 
około 10 Wspólnot Wiedzy i Innowacji, których 
zadaniem byłoby opracowanie rozwiązań dla 
strategicznych i długofalowych wyzwań o dużym 
znaczeniu gospodarczym i społecznym dla Euro-
py. Wrocław zabiega także o udział w jednej ze 
Wspólnot Wiedzy i Innowacji.

Jak będzie wyglądał Europejski Instytut Techno-
logii w roku 2015? Przewiduje się, że do tego 
czasu będzie się składać z 10 Wspólnot Wiedzy 
i Innowacji, dla których będzie pracować ok. 5 
tys. naukowców, 6 tys. studentów ostatniego roku 
i 4 tys. doktorantów. Roczny budżet EIT powinien 
wynosić 1,5 mld euro.

EIT+
We Wrocławiu ostro zabrano się do pracy po to, 
by miasto jak najwięcej skorzystało z projektu 

Prace nad utworzeniem Europejskiego Instytutu Technologii (EIT) 
nabierają tempa. Projekt jest szczególnie istotny dla przewodniczącego 
Komisji Europejskiej José Manuela Barroso, który zapowiedział, 
że Instytut rozpocznie działalność jeszcze przed końcem kadencji obecnej 
KE (październik 2009 r.). – Europejski Instytut Technologii tworzymy z myślą 
o przyciągnięciu utalentowanych pracowników i zgromadzeniu najlepszych 
uczestników trójkąta wiedzy. Dzięki sieciom kontaktów w ramach Instytutu 
uda się zniwelować podziały między działalnością badawczą, edukacyjną 
i przedsiębiorczością, co pozwoli na uwolnienie drzemiącego w Europie 
potencjału w zakresie innowacyjności – mówi José Manuel Barroso.

Wspólnoty Wiedzy 
i Innowacji będą tworzone przez 

uniwersytety, ośrodki badawcze 

i przedsiębiorstwa, które zrzeszą 

się w ramach zintegrowanego 

partnerstwa. 

José Manuel Barroso – patron EIT 

Fot. © European Community, 2007
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Europejski Instytut Technologii

utworzenia Europejskiego Instytutu Technologii. 
13 kwietnia 2007 r. prezydent Wrocławia, mar-
szałek województwa dolnośląskiego oraz rekto-
rzy czterech wrocławskich szkół wyższych pod-
pisali dokument, który oficjalnie otwiera prace
nad powołaniem nowoczesnej jednostki badaw-
czo-innowacyjnej, która będzie prowadzić swoją 
działalność na terenie nowego wrocławskiego 
kampusu na Praczach Odrzańskich.

EIT+ jest nową inicjatywą w trakcie kształtowania 
się. Dotychczas powstał Zespół ds. EIT+, który 
ma siedzibę w Urzędzie Miasta. Zespół ściśle 
współpracuje z Politechniką Wrocławską, Uni-
wersytetem Wrocławskim i Wrocławskim Parkiem 
Technologicznym. Działa strona internetowa 
http://eitplus.wm.pl/ z bieżącymi informacjami 
na temat inicjatywy. 

Wiadomo, że przygotowanie silnej kandydatury 
Wrocławia do przyciągnięcia siedziby EIT wy-
maga dużych nakładów finansowych już w fazie 
przygotowawczej. Korzyści pojawiłyby się dopie-
ro po wyborze miasta na gospodarza Instytutu 
i zorganizowania się poszczególnych Wspólnot 
Wiedzy i Innowacji. Organizatorzy liczą na pie-
niądze z magistratu, z funduszy strukturalnych 
na lata 2007-2013 i 7. Programu Ramowego. 
Fundusze strukturalne to przede wszystkim Re-
gionalny Program Operacyjny dla Województwa 
Dolnośląskiego oraz Program Operacyjny Inno-
wacyjna Gospodarka. Na listę projektów indywi-
dualnych PO IG wpisane są cztery duże projekty 
należące do portfela EIT+: Dolnośląskie Cen-
trum Materiałów i Biomateriałów - Wrocławskie 
Centrum Badań, Środowiskowa Biblioteka Nauk 
Ścisłych i Technicznych na potrzeby Innowacyj-
nej Gospodarki, Biotechnologie i zaawansowane 
technologie medyczne, Wykorzystanie nanotech-
nologii w nowoczesnych materiałach. Ich łączna 
wartość wynosi 220 mln euro. 

Kluczem do sukcesu inicjatywy będzie także zjed-
nanie do niej środowiska biznesowego. Zgodnie 
z założeniami EIT, biznes powinien być włączony 
we wszystkie poziomy organizacyjne instytutu: 
od wypracowywania strategii, po zarządzanie 
(przedstawiciele firm będą zasiadać w Radzie 

Zarządzającej) i finansowanie. Dolnośląski biz-
nes włączy się w to przedsięwzięcie tylko wtedy, 
jeśli zobaczy dla siebie konkretne korzyści. 

Decyzja w 2008 r.
O trybie wybierania siedziby Europejskiego In-
stytutu Technologii nic się nie mówi w projek-
cie rozporządzenia o powołaniu tej instytucji. 
W praktyce europejskiej oznacza to, że będzie 
to w dużej mierze decyzja polityczna, a lista kan-
dydatów będzie zapewne długa. Znajdą się na 
niej miasta bardziej zasłużone dla europejskiej 
nauki i z lepszym zapleczem naukowo-badaw-
czym. Jaką przyjąć więc strategię? Po pierwsze, 
Wrocław powinien być kandydaturą Polski, a nie 
tylko inicjatywą władz miejskich i tamtejszych 
środowisk naukowych. Nieudane doświadczenia 
z Expo pokazują, że bez krajowego konsensusu, 
silnego poparcia politycznego i dużych pieniędzy 
nie uda się pozyskać dla Polski prestiżowej im-
prezy. A Europejski Instytut Technologii to dużo 
więcej niż jednorazowe wydarzenie. To projekt 
długoterminowy - wizytówka możliwości rozwo-
jowych Unii Europejskiej w ciągu najbliższych 
kilkunastu lat. W tym wypadku UE nie pójdzie 
na ryzyko oddania tej instytucji w niepewne 
ręce. Po drugie, trzeba pokazać, że umiemy ze 
sobą współpracować, że potrafimy tworzyć sieci 
współpracy w obrębie naszego kraju. Optymi-
styczne jest, że w tej sprawie istnieje ścisłe współ-
działanie pomiędzy władzami regionu dolnoślą-
skiego i miasta. Ewentualny sukces Wrocławia to 
także szansa dla najbliższych ośrodków, takich 
jak Poznań i Katowice. Z tego powodu do walki 
o EIT powinny być zaangażowane również inne 
miasta i regiony. Zaangażują się, jeżeli zobaczą 
konkretne korzyści dla siebie i chęć współpracy 
na zasadach partnerskich ze strony Wrocławia. 
W sprawach organizacji Europejskiego Instytutu 
Technologii najważniejsze decyzje zapadną do 
końca przyszłego roku. Warto walczyć, by w tym 
prestiżowym projekcie liczyła się także Polska. 

Andrzej Szoszkiewicz 

Jak zwiększyć szanse 
Wrocławia? Powinna to być 

kandydatura Polski, a nie tylko 

inicjatywa władz miejskich 

i tamtejszych środowisk 

naukowych.

Trójkąt wiedzy
Obszarem aktywności EIT powinny być trzy składowe trójkąta wiedzy:

Edukacja - wyjątkowy model edukacyjny przyciągnie kandydatów na studia magisterskie i dokto-
ranckie oraz zapewni im naukę na najwyższym światowym poziomie.

Badania - działalność badawcza będzie prowadzona na poziomach od badań podstawowych 
do stosowanych, ze szczególnym uwzględnieniem zastosowania ich wyników w przemyśle. Bada-
nia powinny się koncentrować na obszarach trans- oraz interdyscyplinarnych o dużym potencjale 
innowacyjnym.

Innowacje - od samego początku EIT będzie rozwĳać silne związki z biznesem, co ma decydować 
o wysokiej przydatności działań EIT dla potrzeb rynku.

http://eitplus.wm.pl/
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Fot. JG/Smartlink

Co się pisze o innowacjach

Rada ds. Konkurencyjności wzmacnia 
działalność badawczą w UE
23 listopada Rada ds. Konkurencyjności Unii 
Europejskiej utorowała drogę do powstania 
czterech wspólnych inicjatyw technologicz-
nych, wyrażając zgodę na zapewnienie środ-
ków w wysokości 7,6 mld euro dla partnerstw 
publiczno-prywatnych. Wspólne inicjatywy 
technologiczne, których funkcjonowanie prze-
widziane jest na dziesięć lat, obejmują tech-
nologie systemów wbudowanych (ARTEMIS), 
technologie nanoelektroniki (ENIAC), leki 
innowacyjne (IMI) i technologie europejskiej 
aeronautyki (CLEAN SKY). Będą to pierwsze 
programy wykorzystujące instrument part-
nerstwa publiczno-prywatnego przewidzia-
ny w Siódmym Programie Ramowym (7. PR). 
Wśród innych tematów poruszonych przez radę 
znalazły się: Europejski Instytut Technologiczny 
(EIT), potrzeba ułatwienia mobilności naukow-
ców oraz stworzenia możliwości intensywniej-
szej wymiany naukowców pomiędzy Europą 
a USA, optymalizacja wykorzystania środków 
publicznych na badania i rozwój oraz współ-
pracę międzynarodową, a także zapewnienie 
łatwiejszego dostępu do badań naukowych. 
Wszystko to powinno się przyczynić do szyb-
szego upowszechnienia innowacji w 27 pań-
stwach członkowskich.

Źródło: „CORDIS Wiadomości”, nr 28747, 26-11-2007

Nauka na sprzedaż
Senat Uniwersytetu Jagiellońskiego pierwszy 
w kraju przyjął uchwałę o zabezpieczeniu wła-
sności intelektualnej, tworzeniu spółek badaw-
czych oraz o zasadach podziału zysków z pro-
wadzonych na uczelni badań, którymi zaintere-
suje się biznes. Zdecydował, że jedna połowa 
pieniędzy trafi do autora pomysłu, a druga do 
kasy UJ. Sprawiedliwie i nowatorsko. Dotych-
czas szkoła nie czerpała zysków z tego tytułu, 
a naukowcy często kryli się ze swoimi pracami, 
kiedy korzystali z jej laboratoriów i urządzeń. 
Jagiellońskie Centrum Innowacji (JCI), spółka 
córka uczelni zarządzająca parkiem techno-
logicznym o profilu biomedycznym, zapyta-
ła pracowników miejscowych szkół wyższych, 
jakie są bariery oddzielające ich od biznesu. 
Wyniki nie krzepią. Naukowcy nie mają poję-
cia, jak czerpać zyski z działalności naukowej, 
jak założyć firmę i jak znaleźć inwestora. Ale 
powoli się to zmienia - już dziś nie dominuje 
pogląd, że naukowcom nie uchodzi zajmować 
się biznesem, podobnie jak niegdyś szlachcie 
handlem.

Źródło: „Puls Biznesu”, nr 220, 14-11-2007. Autor: 
Eugeniusz Twaróg

Jak wreszcie odkryć zyski z polskiej nauki
„Należy zmienić zapisy artykułu 37 ustawy o fi-
nansach publicznych” - apelują inwestorzy z Busi-
ness Angel Seedfund, jednego z funduszy kapita-
łu zalążkowego, które otrzymały dofinansowanie
w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego 
Wzrost Konkurencyjności Przedsiębiorstw. Dla-
czego aniołowie biznesu chcą zmian w zapisach 
ustawy? Bo hamuje ona rozwój biznesu tech-
nologicznego, zabraniając jednostkom Polskiej 
Akademii Nauk obejmowania udziałów w pry-
watnych spółkach. Ustawa zabrania tworzenia 
tzw. spółek spin-off, do których instytut wnosiłby 
technologie czy patenty, a inwestor - kapitał. 

Źródło: „Gazeta Wyborcza”, nr 266, 14-11-2007. 
Autor: Zbigniew Domaszewicz

Nauka też może być piękna
Niezwykły portret zwykłego glonu, odwzorowanie 
lotu nietoperza, i tego, co ludzie mają w nosie. 
To tylko niektóre tematy zaskakujących i pięknych 
obrazów, które zwyciężyły w konkursie organizo-
wanym przez magazyn „Science” i amerykańską 
National Science Foundation. Jak podkreślają 
organizatorzy, autorzy prac tworzą prawdziwe 
dzieła sztuki. - Wrażenie, jakie robią te obrazy, 
jest znacznie większe niż słowa pisanego - po-
wiedziała Monica M. Bradford, reprezentująca 
magazyn naukowy „Science”. Konkurs Interna-
tional Science and Engineering Visualization 
Challenge jest organizowany już po raz piąty. 
Jego celem jest promocja działań, które pozwa-
lają lepiej zrozumieć badania naukowe.

Źródło: „Rzeczpospolita”, nr 227, 28-09-2007. Autor: 
peka

Uchwałę o zabezpieczeniu 
własności intelektualnej, 
tworzeniu spółek badawczych 

oraz o zasadach podziału zysków 

z badań przyjął Senat Uniwersytetu 

Jagiellońskiego. 
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Prasówka

ATM jak globalne spółki
W Warszawie powstanie Centrum Innowacji. 
Jego budowa może pochłonąć nawet 400 mln 
zł. Ponad 1000 osób ma tam pracować nad 
rozwiązaniami telekomunikacyjnymi i biotech-
nologicznymi. Rząd pozwolił na rozszerzenie 
Łódzkiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej o pod-
strefę Warszawa-Grochowska. Zlokalizowane 
tam Centrum Innowacji zajmie obszar 3 ha. Do-
celowo ma w nim pracować 1,2 tys. inżynierów 
i naukowców zajmujących się telekomunikacją, 
informatyką i biotechnologią. - Decyzja rządu 
była zasadniczym warunkiem rozpoczęcia reali-
zacji projektu centrum. Jej koszty będą rozłożone 
na kilka lat, przewidujemy, że roczne wydatki na 
infrastrukturę wyniosą ok. 40 mln zł - powiedział 
Marek Montoya, odpowiadający za projekt dy-
rektor marketingu giełdowej spółki teleinfor-
matycznej ATM, która jest głównym inwestorem 
Centrum Innowacji. 

Źródło: „Rzeczpospolita”, dodatek „Ekonomia & Rynek”, 
nr 269, 17-18-11-2007. Autor: Zbigniew Zwierzchowski

Unia wspiera współpracę firm i na-
ukowców
Na realizację projektów polegających na wdro-
żeniu innowacyjnych technologii oraz na rozpo-
częcie współpracy z jednostkami badawczo-roz-
wojowymi przedsiębiorcy będą mogli pozyskać 
dotacje z unĳnych funduszy. Głównym ich źró-
dłem jest Program Operacyjny Innowacyjna Go-
spodarka. W ramach niego Polska Agencja Roz-
woju Przedsiębiorczości będzie realizowała kilka 
działań, których celem jest wdrażanie innowacji 
w firmie. Wsparcie na nowe inwestycje może być 
udzielone m.in. w ramach działania 4.4 PO IG. 
Kryterium podstawowym, które umożliwi staranie 
się o dotację, będzie zakup środków trwałych, 
nieruchomości, a także wdrożenie innowacyjnej 
technologii. Finansowanie projektów polegają-
cych na wspólnych pracach rozwojowych prowa-
dzonych przez firmy i jednostki badawcze oraz 
wdrażanie wyników tych prac przewidziane jest 
w działaniach 1.4 i 4.1, stanowiących integral-
ną całość. Nabór wniosków do działań zostanie 
ogłoszony na stronach internetowych PARP na 
przełomie 2007/2008 r.

Źródło: „Dziennik”, nr 271, 20-11-2007. Autor: 
Agnieszka Józefowicz-Krakowiak

Europejskie medale za innowacje dla Po-
litechniki Łódzkiej 
Naukowcy z Politechniki Łódzkiej pojechali do 
stolicy Belgii na Targi Wynalazczości, Badań Na-
ukowych i Nowych Technik EUREKA 2007, by za-
prezentować 12 innowacyjnych rozwiązań. Były 

to wynalazki ważne dla przemysłu oraz takie, 
które będą zastosowane w medycynie - w tera-
pii i w diagnostyce. Chociaż nasi badacze zo-
stali nagrodzeni za każdy z tych wynalazków, na 
targach w Brukseli szczególną uwagę zwrócono 
na te ostatnie, mające swe zastosowanie w me-
dycynie. Złoty medal z wyróżnieniem otrzymał 
system IrisStation, pozwalający nie tylko iden-
tyfikować człowieka na podstawie tęczówki, ale 
także uzyskać jej bardzo ostrą fotografię. Wyna-
lazek ten - skonstruowany przez zespół z Katedry 
Mikroelektroniki i Technik Informatycznych Poli-
techniki Łódzkiej, który pracował pod kierunkiem 
prof. Andrzeja Napieralskiego - ułatwi okulistom 
precyzyjniej niż dotychczas badać choroby oka. 
Drugi złoty medal z wyróżnieniem przyznano za 
biomateriał z mikrobiologicznej celulozy do użyt-
ku wewnętrznego (może służyć do zapobiegania 
pooperacyjnym powikłaniom, np. zrostom na-
rządów jamy brzusznej czy zakażeniom). Pieczę 
nad pracami sprawował prof. Stanisław Bielecki 
z Instytutu Biochemii Technicznej łódzkiej uczelni. 
Złoty medal otrzymał dozymetr do dwu- i trój-
wymiarowych pomiarów rozkładów dawek pro-
mieniowania jonizującego w radioterapii. Urzą-
dzenia te są dziełem doktora Marka Kozickiego 
z Instytutu Architektury Tekstyliów. 

Źródło: Portal Innowacji, 30-11-2007. Autor: Tomasz 
Kamiński

Ponad 50 mln zł na projekty badawcze
Do 28 grudnia 2007 r. instytucje lub zespoły 
naukowe, np. jednostki organizacyjne uczelni, 
placówki Polskiej Akademii Nauk, jednostki ba-
dawczo-rozwojowe oraz organizacje pozarządo-
we mogą składać wnioski o dofinansowanie pol-
sko-norweskich projektów badawczych. Projekty 
powinny dotyczyć ochrony środowiska i ochrony 
zdrowia. Uprawnione instytucje mogą również 
ubiegać się o dofinansowanie warsztatów. Na 
wspólne polsko-norweskie projekty przeznaczo-
no ponad 14,5 mln euro. Z tego na warsztaty 
i seminaria 1,4 mln euro. Wysokość przyzna-
nego dofinansowania z Polsko-Norweskiego 
Funduszu Badań Naukowych może wynieść od 
60 do 90% wartości całego projektu. Instytucją 
odpowiedzialną za nabór wniosków, współpracę 
z projektodawcami jest Ośrodek Przetwarzania 
Informacji w Warszawie. Szczegółowe informa-
cje znajdują się na jego stronie internetowej: 
www.opi.org.pl.

Źródło: „Gazeta Prawna”, nr 188, 27-09-2007. Autor: 
Jolanta Góra

Na wspólne 
polsko-norweskie 
projekty badawcze 

przeznaczono ponad 

14,5 mln euro. 
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Hybryda Solarisa 

W ciągu ostatnich jedenastu lat pojazdy z jam-
nikiem (oznakowanie autobusów niskopodło-
gowych marki Solaris) podbiły rynek krajowy 
i europejski. Ale Solaris Bus & Coach SA wy-
kracza również poza granice Europy. Ostat-
nio zrealizował duże zamówienie dla Dubaju, 
jednego z największych miast Emiratów Arab-
skich. W fabryce pod Bolechowem wyproduko-
wano 225 autobusów, które ze względów kul-
turowych wyposażono w przedziały dla kobiet 
z dziećmi. Łączna wartość kontraktu sięgnęła 
112 mln euro. 

Na starcie swej działalności Solaris zatrudniał 
36 osób, dziś pracuje w zakładach już ponad 
1300. Hale fabryki wciąż są rozbudowywane. 
Krzysztof Olszewski, prezes Solaris Bus & Co-
ach SA, zgromadził wokół siebie grupę spe-
cjalistów. W Bolechowie pod Poznaniem nad 
projektami autobusów pracuje ok. 50 osób, 
głównie absolwentów uczelni technicznych. 
Firma współpracuje na co dzień z niemieckimi 
i amerykańskimi instytucjami badawczymi. Ale 
przy badaniach ostatniego cacka – autobusu 
z napędem hybrydowym – współpracowała 
również z Politechniką Poznańską. 

– Z Politechniką Poznańską współpracujemy 
w tych dziedzinach, w których outsourcing prac 
badawczych jest dla nas bardziej opłacalny lub 
przeprowadzenie samodzielnych prób jest nie-
możliwe. Jako firma jesteśmy nastawieni na wy-
produkowanie autobusu, Politechnikę zaś inte-
resują przede wszystkim badania – mówi prezes 
Krzysztof Olszewski. Przedsiębiorstwo i instytucja 
naukowa świetnie się więc tu uzupełniają. 

Najnowszym produktem firmy jest autobus miej-
ski Solaris Urbino 18 Hybrid, którego napęd 
oparto na innowacyjnej technologii. – Światowe 
zapasy ropy naftowej się kurczą, wobec czego 
coraz więcej krajów poszukuje alternatywnych 
źródeł energii. Przeprowadzone badania do-
wiodły, że napędy hybrydowe są przyszłością na 
rynku motoryzacyjnym – mówi prezes Olszewski. 
– Jeśli rynek żąda energooszczędnych i ekolo-
gicznych rozwiązań, my musimy odpowiedzieć 
na to zapotrzebowanie. 

W ramach projektu stworzenia autobusu hybry-
dowego nawiązano kontakty z wieloma firmami.
W modelu Solaris Urbino 18 Hybrid zastosowano 

Polski producent nowoczesnych autobusów – Solaris Bus & Coach SA 
– zrealizował projekt celowy, dzięki któremu wdrożono produkcję pojazdu 
o napędzie hybrydowym. To dobry przykład współpracy biznesu z sektorem 
naukowym. 

Nad prototypem autobusu 
z napędem hybrydowym 

Solaris Bus & Coach SA 

współpracował z Politechniką 

Poznańską.
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Dobre praktyki

układ hybrydowy firmy Allison Transmission. Po-
zwala on łączyć pracę silnika spalinowego i na-
pędu elektrycznego. Dzięki zaawansowanemu 
sterowaniu silnik cały czas pracuje w optymalnym 
zakresie swoich charakterystyk, a nadwyżka jego 
mocy podczas jazdy jest zamieniana na energię 
i trafia do baterii, dzięki czemu nie muszą być 
one ładowane z zewnętrznych źródeł. Autobus 
jeżdżący w cyklu miejskim często się zatrzymuje 
i rusza. – Przy jeździe stop and go hybryda naj-
lepiej się sprawdza. Technologia ta pozwala na 
odzyskiwanie energii pochodzącej z hamowania 
pojazdu, kumulowanie jej i ponowne wykorzy-
stanie do przyspieszania autobusu – wyjaśnia 
Krzysztof Olszewski.

Testy wypadły nadzwyczaj korzystnie. Obok 
ograniczenia zużycia oleju napędowego (od 
20 do 30%) znacznie zmalała emisja spalin: do 
39% NO2, do 97% cząstek stałych, do 90% CO 
oraz związków węglowodorów. Autobus pracu-
je o wiele ciszej. Te wyniki przekonują klientów. 
Nowa „hybryda” z Solarisa jest już seryjnie pro-
dukowana i sprzedawana. Pierwsze autobusy So-
laris Urbino 18 Hybrid jeżdżą już w Niemczech 
i Szwajcarii.

Na opracowanie i przetestowanie modelu z na-
pędem hybrydowym w ramach projektu celowe-
go firma wydała ponad 10 mln zł. Solaris Bus 
& Coach skorzystał z możliwości Sektorowego 
Programu Operacyjnego Wzrost Konkurencyj-

ności Przedsiębiorstw (działanie 1.4) – ok. 10% 
nakładów pozyskano ze środków Unii Europej-
skiej. Już wkrótce w ramach Programu Opera-
cyjnego Innowacyjna Gospodarka przedsiębior-
stwa (bez względu na wielkość) będą mogły się 
starać o dofinansowanie projektów celowych, 
a także wdrożeń wyników tych badań (działania 
1.4 i 4.1). 

Jerzy Gontarz

Fot. Janusz Tatarkiewicz, 

Solaris Bus & Coach SA 
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Jak zachęcić do innowacji

Jednym z nielicznych większych projektów jest 
Preinkubator Akademicki, utworzony w struktu-
rach Podkarpackiego Parku Naukowo-Techno-
logicznego (PPNT). Spośród kilkunastu parków, 
które powstały z wykorzystaniem funduszy struk-
turalnych, tylko rzeszowski zdecydował się na tak 
ścisłą współpracę z naukowcami i studentami 
poprzez utworzenie Preinkubatora Akademickie-
go. PPNT ściśle współpracuje z największą uczel-
nią techniczną południowo-wschodniej Polski 
- Politechniką Rzeszowską.

Preinkubator funkcjonuje od marca 2007 r. w no-
woczesnym budynku na terenie Politechniki Rze-
szowskiej. Otrzymał dofinansowanie w ramach 
działania 2.6 Regionalne strategie innowacji i 
transfer wiedzy Zintegrowanego Programu Ope-
racyjnego Rozwoju Regionalnego (ZPORR). Ofe-
ruje kompleksowe wsparcie dla studentów, ab-
solwentów oraz kadry naukowej szkół wyższych 
z regionu Podkarpacia, przygotowując ich do 
funkcjonowania w warunkach wolnorynkowych. 
W ramach projektu współfinansowanego z fun-
duszy strukturalnych uruchomiono bezpłatne 
usługi doradztwa z dziedziny finansów, zarzą-
dzania i marketingu. Absolwenci lub pracownicy 
uczelni chcący spróbować swoich sił w biznesie 
mogą uzyskać darmowe ekspertyzy dotyczące 
prowadzonej działalności. W budynku znajduje 
się 14 pomieszczeń zaopatrzonych w niezbędny 
sprzęt, w tym trzy hale produkcyjne, 8 pomiesz-
czeń usługowo-produkcyjnych, pokoje biurowe 
i sala konferencyjna. Najemcy przez dwa lata 
mogą liczyć na preferencyjne stawki czynszowe. 
Czynsz obejmuje dostęp do Internetu, ochronę 

budynku, korzystanie z sali konferencyjnej i wy-
wóz śmieci. Mocnym punktem jest również loka-
lizacja w pobliżu lotniska o międzynarodowym 
standardzie Rzeszów-Jesionka. Kształcenie kadr 
dla lotnictwa jest bowiem jedną ze specjalności 
rzeszowskiej uczelni. Preinkubator współpracu-
je ze Stowarzyszeniem Grupy Przedsiębiorców 
Przemysłu Lotniczego „Dolina Lotnicza”. 

W bieżącym okresie programowania 2007-2013 
innowacyjne start-upy mogą uzyskać pomoc 
w ramach działania 3.1 Programu Operacyj-
nego Innowacyjna Gospodarka. Działanie 3.1 
Inicjowanie działalności innowacyjnej stworzono 
w celu zwiększenia liczby firm opartych na inno-
wacyjnym pomyśle (o instrumencie tym pisaliśmy 
w poprzednim wydaniu biuletynu). Wsparcie dla 
start-upu będzie się składało z trzech komponen-
tów: doradztwa w zakresie tworzenia nowego 
przedsiębiorstwa, udostępnienia infrastruktury i 
usług, zasilenia finansowego nowo powstałego 
przedsiębiorcy. 

Za wdrażanie działania 3.1 odpowiada Polska 
Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości. O pomoc 
do PARP nie będzie wnioskować pojedynczy 
przedsiębiorca, lecz instytucje, które będą udzie-
lały wsparcia powstającym innowacyjnym przed-
siębiorstwom. Takimi podmiotami mogą być 
również istniejące inkubatory i preinkubatory. 

Andrzej Szoszkiewicz 

Co zrobić, żeby absolwenci szkół wyższych czy nawet studenci chcieli zakładać 
firmy i wdrażać w nich swoje nowe pomysły? Niestety, w minionym okresie
programowania 2004-2006 ze względu na ograniczone środki i zakres 
wsparcia niewiele projektów dotyczyło pomocy dla nowo tworzonych firm
opartych na innowacjach. 

Preinkubator Akademicki 
w Rzeszowie oferuje  

kompleksowe wsparcie dla 

studentów, absolwentów oraz 

kadry naukowej, przygotowując 

ich do funkcjonowania 

w warunkach wolnorynkowych. 

W działającym od marca 2007 r. 

Preinkubatorze rozwĳają sią 
innowacyjne start-upy 

Fot. Janusz Tatarkiewicz
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Wiadomości o PO IG

Wytyczne
Na stronach MRR dostępne są Wytyczne w zakre-
sie kwalifikowania wydatków w ramach Programu 
Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka, 2007-
-2013. Określają one warunki kwalifikowalności 
wydatków oraz szczegółowe kategorie wydatków 
kwalifikowanych w projektach współfinansowa-
nych ze środków krajowych i wspólnotowych w ra-
mach priorytetów 1-5 oraz 7-8 Programu Ope-
racyjnego Innowacyjna Gospodarka, 2007-
-2013 (zasady dotyczące priorytetu 6 są w trakcie 
opracowywania, natomiast w zakresie priorytetu 
9 Pomoc techniczna określono w odrębnych do-
kumentach). W dokumencie tym znajdują się 
szczegółowe zasady dotyczące m.in. elastyczno-
ści w PO IG (cross-financing), kwalifikowalności 
wydatków w projektach realizowanych w ramach 
programów pomocy publicznej, dofinansowania
realizowanego projektu w formie refundacji lub 
zaliczki oraz wspólne zasady kwalifikowalności 
wydatków w odniesieniu do przykładowych kate-
gorii wydatków kwalifikowanych.

Z dokumentu można się na przykład dowie-
dzieć, jakie warunki należy spełnić w wypadku 
zakupu używanych środków trwałych. Aby te 
koszty zostały uznane za kwalifikowane, cena
używanych aktywów nie może przekraczać 
ich wartości rynkowej, sprzedający musi zło-
żyć oświadczenie określające zbywcę aktywów, 
miejsce i datę ich zakupu (w okresie 7 lat war-
tości te nie mogły być nabyte z wykorzystaniem 
środków publicznych). Zakup używanych środ-
ków trwałych dopuszcza się w wypadku naby-
cia środków trwałych bezpośrednio związanych 
z przedsiębiorstwem, które zostało zlikwidowa-
ne lub zostałoby zlikwidowane, gdyby zakup 
nie nastąpił. Jeżeli wsparcie będzie stanowiło 
regionalną pomoc inwestycyjną, zakup taki bę-
dzie kwalifikowany jedynie w stosunku do bene-
ficjentów zaliczanych do sektora MSP.

Do wydawania interpretacji zapisów niniejszych 
wytycznych są uprawnione Instytucje Pośredni-
czące wskazane w PO IG w uzgodnieniu z Insty-
tucją Zarządzającą.

Komitet Monitorujący PO IG
30 listopada 2007 r. odbyło się pierwsze po-
siedzenie Komitetu Monitorującego Program 
Operacyjny Innowacyjna Gospodarka, które 
poprowadził Janusz Mikuła, podsekretarz sta-
nu w MRR. Wynikiem prac Komitetu było przyję-
cie Regulaminu jego pracy oraz Kryteriów wybo-
ru projektów w ramach Programu Operacyjnego 
Innowacyjna Gospodarka dla Priorytetów 1-5 
oraz 7-9. W związku z trwającymi uzgodnienia-
mi w obszarze 6. osi priorytetowej Polska go-
spodarka na rynku międzynarodowym kryteria 
wyboru projektów dla ww. osi będą przedmio-
tem obrad w późniejszym terminie.

Pełna lista kryteriów dostępna jest na stronie in-
ternetowej Ministerstwa Rozwoju Regionalnego.

Priorytety MRR
Nowa minister rozwoju regionalnego Elżbieta 
Bieńkowska chce, by jej resort działał według 
motta: „Faster, fewer, better”. Jak wyjaśniła, 
faster oznacza szybsze wydawanie środków za-
równo z obecnej perspektywy finansowej, jak
i przyszłej, fewer – mniej procedur, better – wy-
korzystywanie funduszy unĳnych nie tylko do
ostatniego eurocenta, ale też efektywnie, czyli 
na projekty, które przynoszą rzeczywisty wzrost 
gospodarczy i zmniejszają różnice między re-
gionami. 

Elżbieta Bieńkowska tłumaczyła podczas 
pierwszej konferencji prasowej, która odbyła 
się 28 listopada 2007 r., że proces wydawa-
nia środków unijnych nie może być scentrali-
zowany, jak było dotychczas. – Środki na lata 
2007-2013 są już podzielone i nie będzie 
zmian pomiędzy alokacjami na programy re-
gionalne i centralne. Ale chciałabym w mo-
ich działaniach skoncentrować się na part-
nerskim podejściu zarówno do samorządów, 
jak i organizacji pozarządowych oraz bardzo 
ważnych organizacji ekologicznych. Będę sta-
rała się prowadzić ten dialog jak najszerzej 
– zapewniała minister. 

 Co to jest?

Kwalifikowalność projektu 
Oceny kwalifikowalności projektu w ramach PO IG dokonuje się na etapie wyboru i oceny wnio-
sku o dofinansowanie. Polega to na sprawdzeniu, czy przedstawiony projekt może stanowić
przedmiot współfinansowania w ramach Programu (czy jest zgodny z celami PO IG, czy benefi-
cjent jest uprawniony do złożenia wniosku w ramach danego działania, czy projekt jest zgodny 
z politykami Wspólnoty itp.). Stwierdzenie, że dany projekt kwalifikuje się do wsparcia, nie ozna-
cza, iż wszystkie wydatki poniesione podczas realizacji tego projektu będą uznane za kwalifikowa-
ne. Projektodawcy powinni określić we wnioskach zarówno wydatki kwalifikujące się do wsparcia,
jak i niekwalifikujące się. Wysokość wydatków kwalifikowanych znajdzie swoje odzwierciedlenie 
w umowie o dofinansowanie zawieranej z beneficjentem.

Minister rozwoju 
regionalnego Elżbieta 
Bieńkowska chce szybciej 

wydawać unĳne środki, ograniczyć 

procedury i wykorzystać fundusze 

do ostatniego eurocenta.


